Differt enim utrum ex sensu, an ex ratione sit horror, a quo quidpiam patiaris. Denique in multis sensus magis horrescit id quod rationis iudicio præcellit. Verbi gratia : Serpentem magis quam lapidem tangere perhorrescis. Sed rursus iudicio serpentem lapidi præferre non dubitatis, videlicet eo quod lapis insensibile et inanimatum, serpens autem animatum et sensibile corpus sit. At vero Deus nullis sensibus fungitur, Deus Dei Filius, non sensu, sed ratione agit, imo ipse sempiterna ratio est. Sed si rite perpendas, horror tuus, quem super feminea natura pateris, magis ex sensu quam ex ratione descendit. Igitur nihil erat propter quod creaturam suam, id est naturam femineam, abhorreret Dei Filius, præsertim quam illi præparasset, quamque ab omni corruptione immunem conservaret hic sanctus Dei Spiritus, qui, ut jam dictum est, totus in ratione est, et nullis subjacet sensibus impassibilis Deus.

CAPUT XV.

Quod dictum est : « Speciosus forma præ filiis hominum, » et quod primus homo tantum formatus, hic autem et forma et formatus recte dicatur.

Tandem formatum istum ab illo formato discernimus, non tantum in eo quod istum Spiritus sanctus de virginea carne, illum autem formavit Dominus Deus de limo terræ, verum et ipsa formationis dictione. Dicimus namque quia formatus ille, formatus tantum, hic autem formatus et ipsa forma est. Quod ut manifestius fiat, definite oportet dici, quid sit formatum, et quid solummodo forma. Formatum id quod constat ex materia simul et forma, simpliciter vero forma, dicitur forma egressa materia. Tale autem nihil est, præter unum Deum. Solus quippe ille est forma carens materia. Neque enim ex ulla consistit materia, quippe qui creatus vel factus non est, unde et nullis accidentibus subjacet, et incommutabilis est. Cætera formata sunt, id est ex materia formaque consistunt, ut, verbi gratia, statua. Consistit enim ex materia forte aerea vel lapidea, et forma, quancunque artifex voluit, scilicet hominis, equi, aut cæterorum cujuslibet gentis. Sed nec ipsum æs simpliciter forma est; consistit enim ex materia sua, id est terra. Terra quoque formata est, et non simpliciter forma. Dicitur enim terra quod sit gravis et sicca. Hoc ergo formatum et forma differt quod forma simplex solus Deus est, qui formatus non est, formata vero cætera, quorum sine dubio fortissimum homo est. Nemini quippe dubium quia formatus est, et quia materia ejus terra est. At vero primus ille Adam homo tantum, hic autem secundus et Deus et homo est. Igitur formatus ille, uti ante proposuimus, formatus tantum, hic autem formatus et ipsa forma, unde et formosus vel speciosus recte dicitur, *speciosus*, inquam, *forma præ filiis hominum* (*Psal. XLIV*). Pulcherrimum hoc atque piissimum hujus Spiritus sancti opus est, quod interventu amoris æterni, qui

ipse est, formam Domini formato conjunxit homini, conjunctione sempiterna, conjunctione indissociabili, ita ut forma et formatus unus sit formosus, unius personæ speciosus Deus et homo Jesus Christus.

CAPUT XVI.

Quod in eo quoque distantia sit, quia in faciem illius primi inspiravit Deus spiraculum vitæ, in isto autem totus requiescit spiritus vitæ; spiritus gratiæ.

Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ (*Gen. II*). Hoc de illo simpliciter intelligatur, quia, cum formatum esset corpus de limo terræ, tunc demum inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, id est creatam indidit illi substantiam viventis animæ. Hoc etenim astruit Scriptura continuo subjungens: *Et factus est homo in animam viventem*. Cæterum de isto dignius atque divinius intelligi oportet, quia inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, id est inspiravit in faciem ejus spiritum vitæ, Spiritus sanctus plastes ejus, opifex manditiæ ejus, ut requiesceret in eo statione æterna permansurus. Hic enim erat ille flos ejus, illa requies ejus, quem ipse sibi prophetica veritate pollicebatur, *Isaia* dicente : *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. XI*). Quam autem in faciem ejus inspiravit hoc spiraculum vitæ? Nimirum in substantiam rationalis animæ. Neque enim dubium cuiquam licet esse, quin totum hominem, id est corpus et animam, fecerit Spiritus sanctus, totum, inquam, hominem assumpsit Verbum Dei, Verbum Deus. Non juxta quosdam hæreticos, Verbum in carne pro anima fuit, neque juxta alios, nihilum brutos, animam irrationalem et brutam assumpsit, sed veram carnem et animam rationalem, totum hominem verum, Deus verus assumpsit, quia videlicet totus in anima et corpore perierat homo, et ideo totum, id est anima et corpus, a Redemptore suscipi oportebat. In illam faciem, in illam gloriosæ animæ rationem totus spiravit spiritus iste, creaturamque Creatori, substantiam creatam Deo increato condignam sua fecit plenitudine, id est sapientia maturam, intellectu dilatam, consilio providam, fortitudine constantem, scientia disertam, pietate mitem, sancto timore humilem. Non enim Verbum Deus hoc indigebat, ut Spiritu sancto repletetur, quippe de quo æque ut de Patre Deo procedit idem Spiritus sanctus, sed anima creata nostræ inopis naturæ creatura cum carne sua hoc opus habebat ut acciperet hunc spiritum, quem et accepit, non ad mensuram, ut testatur Joannes dicendo : *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum* (*Joan. III*), sed totam, ut jam dictum est, septiformem spiritus gratiam, unde et factus est homo in spiritum vivificantem (*I Cor. XV*).

CAPUT XVII.

De comparatione dictionum, quibus dictum est: « Factus est primus homo in animam viventem, novissimus in spiritum vivificantem. »

Conferamus hanc quoque apostolicæ definitionis partem, qua dicit *in spiritum vivificantem*, cum illa vetustiore qua dictum est *in animam viventem*. Veraciter in ista plenitudo divitiarum, in illa tenuitas inopie est. Cum enim dicit *in animam viventem*, subaudiendum est, et non vivificare valentem. Nam revera noster ille parens hic factus est homo vivens, ut naturaliter possit traducere semen ad propagandam sobolem, verum in potestate non habuit, vel ipsi semini suo dare animam viventem, vel jam viventis animæ sobolis sue gratiam conferre spiritualem. At vero isto præcursore suo Joanne prior, ac per hoc sine dubio sua propria carne antiquior sic factus est ut nihil secundum animale hominem generatus, ab illo in carne generatus prius sive posterius, vivificaret in spiritu, quemadmodum idem præcursor ejus testatur, *et de plenitudine*, inquit, *ejus nos omnes accepimus* (Joan. 1). Nam et antequam homo fieret, gratiam prophetalem, et postquam homo factus est, acceperunt prophete de plenitudine ejus in hoc eodem spiritu peccatorum remissionem. Igitur longe minus est *in animam viventem*, longe altius *in spiritum vivificantem*. Quamvis autem et post illum apostoli atque apostolici viri, catholici episcopi atque orthodoxi presbyteri prædicando, baptizando vivificent, unus tamen et solus hic homo factus est *in spiritum vivificantem*. Neque enim nos aut priores nostri de plenitudine accepimus apostolorum, sed de ista plenitudine ejus, de qua apostoli et prophete acceperunt. Nihil quippe nobis aut sibi metipsis sine illo facere potuerunt. Cæpto sequamur ordine operationem Spiritus sancti, in isto homine cælesti, formam ejus aspiciendo in illo terreno, quam et apostolus breviter præostendit, dicendo: *Qui est forma futuri* (Rom. v).

CAPUT XVIII.

Quod illum quidem Deus in paradiso voluptatis posuit; in isto autem, quod est mirabilis, quemdam paradisi sanctus Spiritus contulit, et fluxum inde doctrinæ evangelicæ produxit.

Plantaverat autem Dominus Deus paradisi voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat; produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, lignum etiam vite in medio paradisi, lignumque scientiæ boni et mali. Et fluxus egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradisi, qui inde dividitur in quatuor capita (Gen. 2). Revera et antequam flos iste de virga stirpis Jesse ascenderet, plantaverat idem Dominus, idem Deus Spiritus sanctus, paradisi voluptatis spiritalem, et in eo omne lignum pulchrum visu, et suave ad vescendum, sed super nullum lignorum omnium potuerat requiescere. Paradisus quippe sanctorum antiquorum patriarcharum et prophetarum erat Ecclesia, et in ea pulchrum lignum Abraham,

A pulchrum lignum Isaac, pulchrum lignum Jacob, pulchra et suavia ligna cæteri patres sancti et justii, quorum fidei fructus hodie quoque legentibus ad vescendum, id est imitandum valde suavis est. Et super talium flores lignorum aliquando hic Spiritus Domini residebat, sed, ut jam dictum est, super nullum istorum requiescere poterat. Plantaverat, inquam, Dominus hujusmodi paradisi voluptatis ab initio, id est a primo electo. Primus quippe electus, prima hujus paradisi fuit plantatio. Et illum quidem hominem posuit Dominus Deus in locali paradiso, hunc autem paradisi spirituales, quod mirabile est, posuit Spiritus sanctus in homine isto. Attamen cui mirum hoc videbitur, rite perpendenti amplitudinem animæ ejus? Nec enim parvæ amplitudinis est anima, in qua plenitudo divinitatis inhabitat (Col. 2). Igitur, et verius dicam, ipsa talis anima paradisi deliciarum Dei facta est, totum intra se plantatum continens paradisi Scripturarum, lignum etiam vite in medio paradisi, id est ipsam Verbi æterni substantiam in medio suo, lignum quoque scientiæ boni et mali, id est tentationes ex nobis susceptæ infirmitatis. Nam quia per illud lignum primus homo tentatus et victus est, recte illo infirmitas humana intelligitur, per quam iste tentatus fidelis inventus est, *tentatus*, inquam, *per omnia pro similitudine absque peccato* (Hebr. 4), ut qui jam noverat per scientiam, cognosceret etiam experimento figmentum nostrum, sciret expertus *reprobare malum et eligere bonum* (Isa. vii). Verum tamen et secundum quemdam modum, istum quoque posuit in paradiso, factum scilicet *ministerium circumcisionis* (Rom. xv), ut opera spiritus in illo paternæ legis horto operaretur. **621** Fluxus qui nobis de paradiso isto egreditur, evangelicæ doctrinæ est. Hujus doctrinæ fluxus quatuor capitibus, id est quatuor Evangeliiis, nobis distinguitur, sive quatuor sacramentis Christi principalibus, id est incarnatione, passione, resurrectione et ascensione ejus, quorum fide et confessione universus per baptismum irrigatur orbis.

CAPUT XIX.

Quomodo istum Spiritus sanctus iterata positione in paradiso posuit, et quomodo tentatus iste tentatorem, qui primum hominem vicerat, vicit.

Tulit ergo Dominus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. Jam hoc dictum fuerat quia plantaverat Dominus Deus paradisi voluptatis ab initio, in quo posuerat hominem quem formaverat. Num ergo bis ille positus fuit in illo paradiso? Non utique terrenus ille homo bis positus fuit, sed hic cælestis homo in spiritali paradiso iterata positus est positione Spiritus sancti. Cum enim jam illum posuisset, illa quam diximus positione incarnationis, posuit illum idem iste Spiritus positione adjunctæ prædicationis. Cujus videlicet secundæ positionis hic modus est: *Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante apertum est caelum, et de-*

ascendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsam (Luc. III). Ac deinceps : Jesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est ab Jordane, et agebatur a Spiritu in desertum (Luc. IV). Hic positionis modus et secundum præscriptam litteram et secundum rem præsentem, a priore differt. Dictum quippe est prius quia posuit in paradiso hominem, quem formaverat, et nihil additum est, post vero ubi præmissum est, tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, additur, ut operaretur et custodiret illum. Sic nimirum prima positione, qua posuit hunc cœlestem hominem sanctus iste Spiritus in paradiso suo, prima, inquam, positione incarnationis usque ad annum tricesimum taceatur de omni conventione cujusquam operis, hæc autem iterata positione sic ipse fecit et dixit : Regressus est in virtute Spiritus in Galilæam, et venit Nazareth, et intravit secundum consuetudinem suam synagogam, die Sabbati, et surrexit legere, et traditus est illi liber Isaia propheta. Et ut resolvit librum, invenit locum, ubi scriptum erat (Isa. LXI) : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, et prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere confractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro et sedit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Carpit autem dicere ad illos : Quia hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris (Luc. IV). Tulit ergo veraciter Dominus Deus, tulit Dominus et Deus Spiritus sanctus hominem suum, hominem cœlestem et novum, et posuit eum in paradiso voluptatis suæ, in paradiso Ecclesie, jam non qualemcunque paradiso, sed paradiso deliciosæ habitationis suæ, ex eodem tempore, ut operaretur et custodiret illum, operaretur, inquam, secundum columbinam ipsius Spiritus sancti simplicitatem, custodiret contra serpentinam diaboli calliditatem. Etenim hoc maxime ex adverso respondet, quod ad illum terrenum hominem, diabolus in serpente dimissus est, super istum cœlestem hic Spiritus sanctus in specie columbæ emissus est. Unde et ille per illum serpentem in tentationem incidit, iste per columbam, id est per istum Spiritum pietatis tentatorem vicit. Cum enim ab isto Spiritu actus in desertum homo iste jejunando quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et nihil manducando, illius hominis gula naturali esurie vapularet, dixit illi diabolus, ille serpens antiquus : Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. Respondit ille, quod hæc columba mitis, hic Spiritus sanctus innuit, quod columbina Scriptura sancta voce præmonuit : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei (Luc. IV). Sic incontinentis gulæ dedecus, continentie pulchritudinem superinduit, et sic columba cum serpente miro certamine, simplicitate malitiosum elusit, paulatim deinde ad profectum deducens hominem, donec perfecta obedientia totum conculcavit et contereret caput atque

corpus serpentis. Sed jam ipsam columbam maxime sermo intendat, cui maxime hæc nostri opusculi dicata est pars.

CAPUT XX.

Cur secundo super illum hic Spiritus venit, cur per columbam magis quam per aliam speciem illum designare voluit.

Primo quærimus quæ fuerit causa ut super istum hominem suum veniret Spiritus sanctus, non quomodocunque, sed sicut columba ? et a quo convenientius quærimus quam ab eo qui vidit, et illo viso testimonium perhibuit quia hic est Filius Dei. Ait enim : Et ego nesciebam eum. Sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans (Joan. I). Item : Et ego nesciebam eum. Sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendantem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (ibid.). Ergo Joannes eum quærebat et scire volebat quem secundum faciem non sciebat, et scire volens altis profundi desiderii suspiriis cœlum pulsabat, ut sibi manifestaretur ille quem venisse in Spiritu sciebat, et in facie non cognoscebat. Neque enim ille testimonio quæritando sese ingerebat. Apud se latebat, semetipsum non clarificabat, humilitatis exemplum omnibus præbens quod Apostolus suis utiliter prædicaret, dicens : Nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu (Hebr. IV), etc. Igitur non ut esset Christus, id est non ut tunc primum ungeretur, qui in primordio suæ conceptionis plenarie fuerat unctus, sed ut manifestaretur in Israel, qui esset Christus, idcirco super unctum venit unctio ejus, venit visibili specie, super Christum ipse Spiritus ejus. Verum itidem per aliam speciem manifestare illum poterat idem Spiritus. Quare ergo super ipsum apparuit sicut columba, magis quam sicut ignis aut flamma ? Ad quod dicendum, quia illo vel illo tali indicio, quilibet mediocriter unctus, digne manifestari poterat, id est in quo non principalis, sed plebeia, in quo particularis dari significaretur gratia, et non ipsa inhabitare gratiæ universitas. Hic autem ille manifestandus erat, in quo omnis plenitudo Divinitatis corporaliter inhabitat (Col. II). Tale igitur pro manifestatione ejus dandum erat signum, quali nunquam ante vel post designari deceat quemquam sanctorum. Quid enim columba ? Utique quiddam totum, caput et membra, corpus integrum. Hoc ergo significabat quia in isto singulariter uncta tota plenitudo Divinitatis corporaliter inhabitat : — corporaliter, inquam, 622 id est, sicut integro corpore columba super eum, et in ipso manens apparebat, nulla corporis parte mutilata columba, nullam septiformis Spiritus gratiam, magno huic Sacerdoti doesse significat, unde et adoptionis Pater, et omnium filiorum Dei summus princeps et magnus est Pontifex. Denique Matthæus regno, Lucas maxime intendit ejus sacerdotio, cu-

Jus videlicet Sacerdotis magni generationem sanctam conceptionemque sancti Spiritus operatione celebratam, de qua pro posse diximus, ore sacro vitulus disertus denarrat. Quapropter et illud notandum quia quod Matthæus non fecit, hic in generatione scribenda sursum ascendit, totam contextens generationem optativam, quæ ministerii sacerdotalis est. Etenim sacerdotis hujus non erat secundum carnem gignere, sed secundum spiritum sanctificare. Itaque cum Matthæus genituram carnis pene in directum descendendo deduxerit, hic, ne uno quidem gradu carnalis genituræ sursum ascendendo verbum tetigit, sed sic incipiendo : *Ut putabatur filius Joseph*, continuo subjunxit : *Qui fuit Heli* (Luc. iii), subauditur filius optativus. Nam secundum carnem non Heli, sed Jacob fuerat pater ejus. Post hoc initium nusquam usus verbo, quo utitur Matthæus, id est genuit (Matth. i), non carnalem hominis, sed spiritualem sacerdotis generationem sese intendere satis ostendit.

CAPUT XXI.

De singularum proprietatibus gratiarum, quas omnes in eum contulit, scilicet sapientiar, intellectus, etc.

Actibus subsequentibus singularum discernere proprietates gratiarum operæ pretium est, scilicet sapientiar, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiar, pietatis, timoris (Isa. xi). Nimirum illud sapientiar magis proprium est quod statim in desertum actus ab eodem Spiritu : *Cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus* (Matth. iv; Marc. i; Luc. iv), antiquas tentatoris admissi vicit fraudes, peccatum fugiens, quæ summa sapientia est. Habet tamen hic locus nonnihil de proprio scientiar, videlicet quod responsa sua de Scripturarum thesauro sumit, ac dicit : *Scriptum est : Quia non pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum* (ibid.). Intellectus est quod cum traditus esset ei liber Isaïæ prophete, et invenisset scriptum (Isa. lxi) : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere confractos in remissionem, hodie, inquit, impleta est hæc Scriptura in auribus vestris* (Luc. iii). Cum enim hæc dicit, spiritualem utique spiritualiter contritorum sanctionem, spiritualem spiritualiter captivorum remissionem, spiritualem spiritualiter confractorum dimissionem intelligit atque intelligi vult. Porro absconditi consilii quædam oculos vel aures habentibus signa profert, cum dicit : *In veritate dico vobis, multæ viduæ erant in diebus Heliæ in Israel, quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fames magna in omni terra, et ad nullam illarum missus est Heliæ, nisi in Sarepta Sidoniorum ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Heliæo propheta, et nemo eorum mundatus, nisi Naaman Syrus* (III Reg. xvii; IV Reg. iv; Luc. iv). Hæc enim cum dicit, veraciter illud consilii se apud se habere innuit, sci-

licet, ut superbientibus Judæis clauso misericordiæ cælo, cunctam legalis ac prophetiæ gratiæ pluviam ad gentes commigrare faciat, et lepra peccati illorum non curata, lepram gentium mundare properet, lavaero septemplex, id est omnimoda spiritus septiformis gratia. Fortitudinis primus est actus, ubi cum eiecissent illum extra civitatem, et duxissent illum usque ad supercilium montis, supra quem civitas illorum erat edificata, ut precipitarent eum, ipse transiens per median illorum ibat (Luc. iv), majus utique fortitudinis opus in hoc ipso significans. Quod est illud? Nimirum quia tandem illum post multas persecutiones in infernum precipitatum esse volentibus, ipse de morte ad vitam, sive per mortem in gloriam suam transiens, ecce per median illorum ivit, per median illorum persquentium, et non videntium, ad credentes et illuminatas gentes transivit. Amplius autem fortitudinis erat quod ex presentantur ejus torquebantur, et tormenta sua constabantur dæmonia, dicentia : *Sine, quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scimus quia sis, Sanctus Dei. At ille increpans non sinebat ea loqui, dicens cuiquam illorum : Obmutescite et exi* (ibid.). Quantæ fortitudinis esset hoc initium vel signum, ipse quodam loco sic parce innuit : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet* (Luc. xi). Scientiar illud erat quod jam supra tetigimus, quia tam prompte tam convenienter pro re et tempore, semper ubique sumpta de omnibus Scripturis proferebat testimonia, ut mirantes dicerent adversarii : *Quomodo hic literas scit, cum non didicerit?* (Joan. vii.) Pietatis illud esse nemo qui nesciat, quod intelligi vult hujusmodi parabolas dicendo : *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho, et incidit in latrones* (Luc. x). Item : *Iratus paterfamilias, quia fecerat cenam magnam, et omnes qui vocati erant, coeperunt simul excusare, dixit seruo suo : Exi cito in plateas, et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, cæcos et claudos introduce huc* (Luc. xiv). Item : *Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto et vadit ad illam, quæ perierat, donec inveniat illam? Et cum invenerit illam, imponit in humeros suos gaudens* (Luc. xv). Item : *Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri : Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit* (ibid.). Item : *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius* (Luc. xvi), etc. Hæc denique veneranda pietatis insignia sunt, quod videlicet Samaritanus misericordia motus super illum, qui incidit in latrones, appropinquavit et alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum, et imponens in jumentum suum, duxit in stabulum, curam illius agens (Luc. x). Itemque alibi : *Quod misericordia motus, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum,*

qui per poenitentiam est reversus, suomet judicio, jam non dignus vocari filius, et occidit ei vitalium saginatum, dicens: *Manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, et revixit, perierat et inventus est* (Luc. xv). Quod pastor bonus ovem, quæ erraverat, requisitam, et inventam, in humeros suos gaudens imposuit, quod juxta exemplum villici iniquitatis, quem laudavit dominus quia prudenter fecisset, nobis agendum censuit: *Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula* (Luc. xv). Illud tandem sancti et venerandi timoris est quod non jactabundo contemptu mortis sese offert, sed pavens et tædium patiens positus genibus orat: *Abba, Pater, omnia possibilia sunt tibi, transfer calicem hunc a me, eodemque timore reverendo multum submissus, sed non, inquit, quod ego volo sed quod tu* (Marc. xiv). Amplius autem in eo veri et perfecti est insigne timoris quod apparuit illi angelus de caelo confortans eum, et factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus, sicut sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii). Videlicet futuris martyribus dare illum decebat exemplum utile, ut non præsumerent de virtute tolerantiae, sed solliciti paverent in humilitate patientiae.

CAPUT XXII.

De septem naturalibus columbae virtutibus, quomodo per singulas illarum singulae virtutes vel gratiae significantur, et quibus modis easdem columbae virtutes spiritualiter in suis actibus Christus habeat.

Igitur totus super illum requisivit septiformis gratiae spiritus, secundum signum quo ipsam manifestaretur, id est secundum columbae integrum corpus. Quapropter nec illud prætereundum, quia volucris hujusce, scilicet columbae, natura fungitur septem suis virtutibus, quadam similitudine congruentibus septem hujus Spiritus sancti gratiis, quas diximus. Primo, sedet enim super rivos aquarum, ut accipitrem, conspecta ejus umbra, velociter effugiat. Secundo, nihil vivum comedit. Tertio, pullos alienos nutrit. Quarto, in foraminibus petrae nidificat. Quinto, grana candidiora colligit. Sexto, felle caret. Septimo, gemitum pro cantu habet. Deinde in eo quod juxta fluenta residens accipitrem præcævet sapientiae; in eo quod pullos educat alienos, consilii; in eo quod in foraminibus petrae nidificat, fortitudinis; in eo quod grana candidiora colligit, scientiae; in eo quod felle caret, pietatis; in eo quod gemitum pro cantu habet, timoris quædam imago est. Sedet enim iste Spiritus sanctus, imo is in quo est Spiritus sanctus, maxime hic totius plenitudinis ejus possessor Dominus noster, juxta plenissima sedit fluenta Scripturarum, cunctas antiqui hostis prævidens, et potenter cavens tentationes, quod sapientiae est. Nihil vivum comedit, id est neminem unquam justam condemnavit, aut certe neminem male vivum, id est concupiscentiis et vitis militantem sibi met per seceptionem personarum concorporavit, quod intellectus est. Alios pullos nutrit, id est gentes abactis Judæis

nutriendos recipit, qui eramus alieni a testamento Dei, quod incomprehensibilis et investigabilis consilii est. In petra nidificat, quo serpens accedere non possit, id est in vulneribus passionis suæ spem suorum collocat, unde diabolus rapere non possit, quod fortitudinis est. Grana candidiora, id est lucidiores de acervo Scripturarum, in omni sermone suo sententias, congerit, quod scientiae est. Felle caret, id est mala pro malis, vel maledictum pro maledicto, non reddidit, quin etiam pro intersectoribus suis exoravit, dicendo: *Pater, dimitte illis; ne sciunt enim quid faciant* (Luc. xxiii), quod pietatis est. Gemitum pro cantu habuit, id est gemitibus inenarrabilibus, et ut ait Apostolus: *Cum clamore valido et multis lacrymis pro nobis exorans* (Hebr. v), obediens fuit usque ad mortem (Philipp. ii), quod timoris est.

CAPUT XXIII.

Quod hujus rei signum fuerit ipsa columba, quam firmiter teneat Ecclesia, videlicet quia hic est qui baptizat.

Cujus tandem rei signum, vel manifestatio, illa talis species erat? Nimirum sacerdotis singularis et Baptiste unici Domini nostri signum hoc erat, in eo quod baptizat. Sic enim dictum est: *Super quem videris Spiritum descendentem, sicut columbam, et manentem in eo, hic est qui baptizat* (Joan. i). Non dictum est, hic est Filius Dei, sive hic est Christus, quamvis et hoc veraciter dici potuisset, sed hic est qui baptizat. Ergo Baptista Joannes Baptistam quarebat, baptismum suspirabat, id est hunc effectum, hanc utilitatem intendebat, ob quam venisse gaudebat, Christum videre, videandumque indicare sitiebat, ut ille in Spiritu sancto baptizaret, id est peccata mundi tolleret. Totus quippe mundus in sordibus, omnis homo immundus erat et illotus. Non sola gentilitas sanguinis fluxu sordabat, sed et Synagoga omnes justitias. Spiritus iste sanctus, per prophetas panno menstruato similes esse censebat (Isa. lxiiv). Quid ergo, inquis, Abraham? An non saltem ille mundus fuerat, dicente Scriptura: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam?* (Gen. xii.) Non utique jam propter justitiam illam mundus fuerat, sed propter justitiam illam istam emundatorem, promissione accepta, sperare meruerat. Idcirco donec veniret iste qui baptizat, ille et omnis posteritas ejus, verbo promissionis tantummodo catechizata, foris exspectabat, cœlesti Ecclesie nondum in visione Dei communicabat. Quid ipse Joannes, qui adhuc ex utero matris suæ Spiritu sancto repletus est? Quare ergo dicebat: *Ego a te debeo baptizari?* (Matth. iii.) Annon ubi exsultavit in utero matris suæ ad vocem salutationis Mariæ, potuit mundari eodem quo exsultavit gaudio Spiritus sancti? Non utique jam propter hoc mundus erat, non jam propter hoc maculam culpæ originalis exuerat. Non ille in remissionem peccatorum, sed in propheticam, imo plus quam propheticam gratiam illic acceperat Spiritum sanctum. Igitur suum et universi mundi baptismum, atque Baptista Joannes desiderabat,

et illi desiderio responsum est : *Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem in eo, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. 1). Et quomodo Simeon ille justus, expectans consolationem Israel, in quo hic Spiritus sanctus erat, responsum ab ipso accepit non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Deum (Luc. 2), sic isto neque Simeone, neque ullo sanctorum in sancto desiderio minor, accepit responsum gratia in se habitantis, quod non prius perficeret eversum suam baptizando in aqua, nisi prius videret istum qui baptizat in Spiritu sancto, peccatorum remissionem tribuendo omni mundo.

CAPUT XXIV.

Quod vere omnes electos baptizat et baptizaverit iste unus unus Spiritus sancti gratia, et quod istud tenendum sit contra hereses et schismata infidelium.

Non autem est dictum solummodo propter communem quae tunc erat humani generis indigentiam, sed et propter servandam in futura Ecclesia pacis charitatisque custodiam, et sic dictum, et sic tale datum est signum. Denique illud constans est, et nemini dubium **624** esse licet, quia sanctos omnes, qui illum per praeteritas generationes ab origine mundi expectaverant, omnes, inquam, usque ad illum electum latronem, lavit per semetipsum a peccatis omnibus in spiritu sancto, in aqua et sanguine profluente de latere suo (Apoc. 1). Futurum autem erat ut, per ministros gratiae suae, baptizaret eos qui credituri erant in hoc eodem Spiritu sancto, in ejusdem aquae et sanguinis sacramento, hic admirum non defuturæ erant lites corporum rixantium seorsum, ac seorsum baptizantium, et contra alterutros dicentium : Ego baptizo, ego sanctifico. Ille adulter, ille ebriosus, aut fornicarius nunquid te baptizare, nunquid te sanctificare poterat? Illius vel illius qui te baptizavit fides, sine operibus erat mortua, mortuum itaque tibi dedit baptisma. Bene ergo et opportune pacifica designante columba, dictum est : *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Matth. 3). Adeo namque proxi ad scissuras futuri erant, qui baptizarentur, ut non modo pro bonis adversus malos, sed et pro bonis adversus bonos, quasi pro optimis baptizatoribus suis adversus baptizatores minus bonos inflarentur atque rixarentur. Sic illi jam facere cœperant, quibus vas electionis Apostolus dicebat : *Significatum est mihi, fratres, de vobis ab his qui sunt Cloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit : Ego sum Pauli, ego autem Apollæ, ego vero Cephæ, ego autem Christi. Divinus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? (I Cor. 1.)* Bene hic attenderat, quid mallet columba mitis, id est hic Spiritus pietatis, Spiritus unitatis et pacis, unum designans atque dicens : *Hic est qui baptizat.* Ac si diceret : Sive per bonos, sive per malos, sive per summos, sive per infimos, visibiliter operetur

A Ecclesia ministros, hic est qui invisibiliter baptizat in Spiritu sancto. Verum de illo Domini Christi et hujus Spiritus sancti baptismo, plenius post aliqua dicendum erit. Nunc interim illud dictum sit, quia sanctus iste Spiritus unicam et condignam sibi mansionem tandem se adeptum esse, imo se sibi fecisse declaravit (Matth. 3; Luc. 3; Joan. 1; Marc. 1). Ubi super hunc proprium hominem suum in tali specie apparuit et in eo mansit, non ad mensuram, ut participibus vel consortibus ejus, divivam indulgens, ei gratiam, sed in eo tota cum divinitate sua corporaliter inhabitans (Col. 2), et per id quod caelis apertis super eum descendit, caelos credentibus in eum per passionem ejus aperiendos esse testificans, qui ex quo peccavit homo generi humano clausi erant.

CAPUT XXV.

Quod dictum est : « Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, » et de eo quod cum de cæteris spiritibus dictum sit : « Et requiescet super eum, » de solo timore ita dicitur : « Et replebit eum spiritus timoris Domini. »

Jesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane (Luc. 4).— Plenus, inquam, Spiritu sancto; nam hoc ipsum columba, sicut jam diximus, significaverat, descendens super eum et manens in eo. Sed nunquid extunc, et non ante Dominus Jesus plenus erat Spiritu sancto? Nonne ex utero Virginis conceptus fuerat de Spiritu sancto? An quando compingebat illud suum sacri corporis templum, foris stabat, et non introivit, donec perveniret homo ad tricesimum ætatis suæ annum? Imo nec foris stetit, cum sacrum conderet corpus Deus. Incircumscriptus Dei Spiritus, nec postquam illud semel condidit, ulla unquam hora vel momento frigescente, gratia foras exivit, aut abesse potuit. Quid ergo nunc primum plenus Spiritu sancto dicitur, cum a Jordane regreditur? Nimirum quia qui hactenus se continuerat intus, hic procedere cœpit Spiritus sanctus, de trichino mentis ad officia corporis, de potestate ad actum, de intima requie ad exterius ministerium, ut per doctrinam diffunderet gratiam in labiis, per miraculorum exhibitionem, moveret manus ejus tornatiles, aureas, plenas hyacinthis. Amplius autem ex eo recte plenus Spiritu sancto deuit dici, ex quo agere cœpit ea quae sunt spiritus timoris Domini, id est jejunando famem pati, perferre fraudes tentatoris, circuire et prædicare regnum Dei, atque voluntate vel mandato Patris, obediens esse usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. 2). Scriptum quippe fuerat : *Et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. 2). Notandum denique in toto ordine septem spirituum, quia, cum dictum sit, *et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis* (ibid.), in istis spiritibus, non mutato verbo requiescentis, in septimo tandem mutatur verbum vel modus dictionis, *et replebit eum spiritus timoris Domini*. Si ergo evangelistam prophetæ scienter in isto consonuisse non ignoramus, ut quia

dixerat ille, et requiescet super eum spiritus timoris Domini, iste vim dictionis antiquæ respiciens consonanter dixerit: *Jesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est a Jordane*, mirandum universæ creaturæ proponitur spectaculum, quod scilicet Creator hominum, Deus illuc usque descenderit, unde peccatori homini, ab infernalibus peccatis et vitis emergenti, initium ascendendi sumendum sit. Nam *initium sapientiæ timor Domini (Psal. cx)*. Huc usque Creator descendit dicente propheta, post omnes gradus spirituum Domini: *Et replebit eum spiritus timoris Domini*. Non erat mirum quod requiesceret super eum *spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis*, non, inquam, mirum, quia magnificum erat, quia divinam majestatem dignitate antiqua dicebant hæc omnia. Quis autem angelorum aut hominum non miretur Dominum usque ad timorem Domini descensisse, Deum et Dominum cælis ac terris timendum, timoratum factum esse, non partim sed plenarie, et quantum verbo repletionis aut plenitudinis potuerunt homines in eodem Spiritu sancto loquentes significare? Itaque secundum hunc modum digna cum admiratione dictum sit: *Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane*.

CAPUT XXVI.

Quod vere sit Deus is, quo Jesus plenus dicitur, et quod enjurescunque hominis animam implere non nisi Dei sit.

Præterea quia non sola Spiritus sancti opera narrare, sed ipsam quoque personam ejus prædicare, venerari et adorare presenti opere intendimus, audiat Macedonius, aut quisquis alius blasphemie in Spiritum sanctum reus, dicere ausus fuit, Non est Deus, aut, inquam, quod dicitur: *Jesus Spiritu sancto plenus*. Quid enim? Non est Deus iste, quo plenus est is qui omnia implet Dominus Jesus. Imo ut de illo tali homine, nunc interim taceam, quemlibet angustioris pectoris hominem implere, non nisi Dei est. Manifestius dicamus spiritum hominis substantialiter introire, non nisi Dei est. Creatus spiritus, creato spiritui, id est angelicus spiritus humano spiritui vel humanus spiritus angelico spiritui infundi non potest. Alter alterius capax, sive alteri aliorum captabilis non est. Neuter **625** quippe alterutro subtilior est. Uterque enim creatura, uterque rationalis, et immortalis est. Solus Deus, natura vel substantia, utroque subtilior, ac proinde utriusque captabilis est. Sed ecce, non tantum homines Spiritu sancto repletos, quod passim legimus, sed ipsum Dominum Jesum, pronuntiat evangelista, plenum Spiritu sancto. Quomodo ergo non videbat corvus prædictus Macedonius quia Deus est ista columba, iste Spiritus sanctus? Sed ille forte diceret ad hæc: Nonne homo interdum dicitur, et est maligno plenus spiritu? Ad hæc inquam: Dicitur quidem, sed aliter, hic sancto Spiritu, aliter ille maligno impletur spiritu. Nam spiritus malignus, non ipsi humani spiritus substantiæ substantialiter

infunditur, sed per occultos irrepens meatus, perque cavernas corporis receptus, animam in suis obsidet sedibus, eamque tartareis disruebat flagris in quantum fuerit permissus. Sic febris, sic etiam potiois fervor nimius animam subvertit, vimque rationis enecat, non tamen ipsam animæ substantiam, aut febris, aut per corpus digerenda complevit vinositas. At vero hic Spiritus sanctus animæ substantiam substantialiter ingreditur, eamque ineffabiliter et dilatando complet, et compledo dilatat, in eâ substantialiter inhabitat atque inambulat, quæ merces, quæ gloria sanctis in futuro reposita est. Nam in presenti paucissimorum est persentiscere, saltem ad horam, vel momentum, substantialem ejus tactum, præter hominem istum solum et singularem, de quod unice dictum est hic: *Super quem videris Spiritum descendantem et manentem in eo*. Hoc plane quod diximus, vel ex ipsis ejusdem Spiritus sancti vocabulis, comprobari promptum est, scilicet ex eo quod dicitur, *spiritus sapientiæ, spiritus intellectus, spiritus consilii, spiritus fortitudinis, spiritus scientiæ, spiritus pietatis, spiritus timoris Domini*. Nam ubi putas sapientiæ, vel intellectus, nisi in anima? ubi consilium, ubi fortitudo, ubi scientia, ubi pietas, aut timor Domini, nisi in anima vel mente inhabitat? Igitur hic solus increatus Spiritus, humano sive angelico spiritui substantialiter captabilis est, et vel ex hoc solo convincitur Macedonius, omnisque ejusmodi corvus, quia talis hæc columba, tantus iste Spiritus sanctus Deus est.

CAPUT XXVII.

Quod nos omnes ubi Jesus plenus dicitur ad hauriendum invitentur, et quod duo data sint hujus spiritus, et quodnam horum antiqui Patres prius, et quod posterius. Itemque nos quod prius, quod posterius accepimus.

Sane cum hic *Spiritu sancto plenus* dicitur, eodem dicto nos ad hauriendum invitamur. Item cum dicit ille alius testis pleni hujus: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus (Joan. i)*, nos ad accipiendum, nos ad hauriendum provocamur. Hic unus est, a quo, in quo, et per quem gratiam et veritatem haurimus, spiritum gratiæ et spiritum veritatis accepimus. Cum enim dixisset, *et de plenitudine ejus nos omnes accepimus*, continuo subjunxit: *Et gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (ibid.)*. Et nos quidem atque illi qui hæc dicunt *et de plenitudine ejus nos omnes accepimus*, nos, inquam, et qui post, et illi qui ante passionem hujus pleni hauserunt eadem data, sed ordine præposterato accepimus. Quot enim, vel quæ sunt hujus spiritus data, nisi duo, alteram in remissionem peccatorum, alteram in divisiones gratiarum? Hæc, inquam, eadem, sed non eodem ordine nos atque illi accepimus. Nam illi prius divisiones gratiarum, et post remissionem peccatorum, nos prius remissionem peccatorum, et deinde accepimus *divisiones gratiarum (I Cor. xii)*. Omnes enim usque ad Joannem, prius divisiones gratiarum acceperunt, imo et prius mortui sunt, quam acciperent remissio-

nem peccatorum. Hanc enim diu expectatam in sola tandem Christi passione acceperunt. Fide fortes, miraculorum potentes, prophetica gratia pollentes fuerunt, et tamen omnes apud inferos detinebantur, propter originale peccatum. Fusus est sanguis Christi atque cum sanguine aqua pariter de latere ejus cucurrit, et quia fidem habuerant, eorum omnium peccata lavit. Ipsi quoque apostoli prius ejusmodi gratias partim acceperunt, ut scilicet infirmos curarent, spiritus immundos ejicerent, et, post passionem Christi, remissionem peccatorum, ut in regnum cœlorum introirent. At vero nos omnes, qui post eandem Christi passionem ad fidem venimus, prius in remissionem peccatorum baptizamus, et tunc donum ejusmodi gratias accipimus ab eodem Spiritu sancto, dividente *singulis prout vult* (I Cor. xii). Nam quod super Cornelium et super ceteros, qui pariter audiebant verbum, nondum baptizatos in remissionem peccatorum manifestatum fuit hoc datum, cecidit enim Spiritus sanctus super eos, qui et erant loquentes linguis, et magnificantes Deum (Act. x), necessaria tunc temporis hujus Spiritus sancti advocatio factum est. Dicebant enim atque dicturi erant illi qui ex circumcissione crederant: *Quare introisti ad viros præputium habentes?* (Act. xi.) Ut ergo super incircumcisis carne, ad fidem Christi recipiendis auctoritas non deesset, advocatum se opportune hic exhibuit Deus, cui homo contradicere non posset, hic spiritus quem caro prohibere non auderet, ut in magna tutela constans Petrus diceret: *Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et vobis qui credidimus in Dominum Jesum Christum, ergo quis eram, qui possem prohibere Deum?* (Ibid.) Alias fere nusquam post glorificationem Domini Jesu, hunc Spiritum sanctum invenimus prius datam esse in divisiones gratiarum quam in remissionem peccatorum.

CAPUT XXVIII.

De processione Spiritus sancti contra eos qui dixerunt eam a solo Patre, et non a Filio procedere, et quod illa processione qua remittuntur peccata de Filii persona procedat.

Quapropter quoniam duæ sunt personæ Patris et Filii, de quibus procedit hic Spiritus sanctus, sic duo, ut jam dictum est, data sunt ejusdem Spiritus, non improbabilius dici arbitramur, quia qua de Patre procedit processione, distribuitur operatio ejus in divisiones gratiarum, processione qua procedit de Filio, datur idem Spiritus in remissionem peccatorum. Etenim patriarchæ ac prophætæ nunquid coram hominibus confitebantur Dei Filium? Attamen accipiebant diversa dona charismatum, non quia cognovissent Filium, aut credidissent in eum, sed ut cognoscerent eum, et credentes expectarent venturum. Hoc ipsum quod prophætæ erant, et venturum præciebant Dei Filium, non utique ex Patris et Filii, sed ex solius Patris, vel Dei, præeunte confessione percipiebant. At vero ubi Dei Filius semetipsum hominem exhibuit hominibus, et qui sacculus auro Dei,

id est plenitudine plenus erat hujus Spiritus sancti, scissus ex tormento passionis, illinc extunc processisse vel procedere hunc eundem Spiritum sanctum in remissionem peccatorum, **626** nullus ambigit, nemo diffidit, nullus dubitat nisi infidelis. Processit tunc ad mortuos qui tenebantur in infernalibus claustris, hæreditario ex Adam peccati vinculo compediti, sanctorumque omnem justitiam, eatenus panno menstruate comparabilem, usque ad purum et perfectum lavit, procedit ex tunc ad vivos quotquot in eadem morte ejusdem Filii Dei baptizantur, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Igitur adversus errorem eorum qui dixerunt hunc Spiritum sanctum non a Patre et Filio, sed a sola persona Patris procedere, illud constanter dicendum est quia quod a Patre procedit Spiritus sanctus, gratiarum divisio, quod a Filio procedit, peccatorum remissio est. Porro, utrum horum melius donum, utrum utilius sive felicius sit, non dubium habentes cum Psalmista dicimus: *Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xxxi). Non dixit: *Beati prophetiam habentes, quorum utique unus et præcipuus ipse jam erat, sed dixit: Beati quorum remissa sunt iniquitates, quorum universitas una est omnium electorum Ecclesia, de quibus unus esse cupiens vel sperans, dicebat alio loco: Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor* (Psal. l.).

CAPUT XXIX.

Quomodo is qui plenus est Spiritu sancto in quo habitat plenitudo Divinitatis corporaliter, aliquid nescire dicatur, et quod modus sciendi triplex habeatur.

Unum adhuc in hoc themate est quod queramus. Si plenus Spiritu sancto Jesus (Luc. iv), si tota in eo columba manet, si in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter (Col. ii), quomodo quidpiam nescire, aut quidpiam non posse se ipse fatetur? Dicit enim: *De die autem illa vel hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater solus* (Matth. xxiv). Et apud Joannem: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (Joan. v). Item: *Non possum ego a me facere quidquam. Sicut audio, judico* (ibid.). Primum de die illa querimus, cur vel quomodo dixerit, nemo scit, neque angeli, neque Filius, nisi Pater solus. Si enim hic in solo Patre una tantum persona intelligimus, et proinde neque Filium neque hunc Spiritum sanctum de die illa scire arbitramur, profecto Patris, et Filii, et Spiritus sancti unitatem in divinitate, æqualitatem in majestate non tenemus. Et ubi erit quod Filio per os Petri apostoli universa dicit Ecclesia: *Domine, tu omnia nosti?* (Joan. ii.) Ubi erit quod de hoc Spiritu sancto Paulus apostolus dicit: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei?* (I Cor. ii.) Ergo fidelius ac reverentius suscipiendum est quod dicitur, *de die autem illa nemo scit, neque angeli, neque Filius*. Et quidem fideliter dicimus, neque Filius scit, id est non vos scire

facit. Sed adversus contentiones Arianas non hoc satisfacit, nam neque Pater nos scire facit. Igitur ut firmiter atque sanius teneamus quod dixit, consulamus intentionem dicentis, simulque et illud queramus modum sciendi utrum simplex aut multiplex sit. Hoc jam citius occurrit, quia multiplex est. Dicimur enim scire quod intelligimus, scire quod non improbamus, scire quod experti sumus. Modi isti in Deo plurimum differunt, si rite advertis. Primo videlicet modo, unus Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus semper omnia scit. Secundo modo, bona semper scit, mala semper nescit. Tertio modo, quædam bona, sive quædam mala aliquando scit, aliquando nescit: Bona, cum, verbi gratia, ad Abraham dicit: *Nunc cognovi quod timeas Deum, et non peperceris unigenito filio tuo propter me* (Gen. xxi). Nam quod erat in Abraham, id est timorem Domini, nunc se cognovisse perhibuit, eo nimirum quo prius non cognoverat modo, scilicet experimento. Mala vero cum eisdem, exempli gratia, ad Abraham dicit: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus, et peccatum eorum aggravatum est nimis, descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint, aut non est ita, ut sciam* (Gen. xviii). Nam quod erat malum, et pessimum scire volebat, eo quo prius nesciebat modo, id est experimento. Quod et factum est. Illo nempe protinus scivit modo, quia quo scelere solebant furere in viros, eodem furentes in ipsum dicebant Lot: *Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Educ illos huc ut cognoscamus eos* (Gen. xix). Cum itaque tres sint modi scientiæ, vel cognitionis Dei, ut jam sciamus juxta quem modum dixerit, *de die autem illa nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater solus*, queramus intentionem dicentis, et ipsa quoque cito querentibus occurrit, quia nimirum pro inculcando nobis meta illius diei vel adventus sui, et consummationis sæculi hoc dixit: *Dixerat enim: Et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et majestate. Et mittet angelos suos cum tuba, et voce magna et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum* (Matth. xxiv; Marc. xiii). Igitur in hoc dicto ejus, *de die autem illa nemo scit neque angeli, neque Filius, nisi Pater solus*, hunc esse sensum fideliter accipimus ac si diceret: Dies autem illa tantæ erit iræ, tantæ calamitatis et miseriæ, tantæ tribulationis et angustæ, quantum nemo unquam ullo potest, potuit, poterit experimento præscire, neque angeli caelorum in illa lucis et tenebrarum, id est bonorum et malorum angelorum terribili divisione, neque Filius in toto suæ passionis vel mortis agone. Perspicuum quippe est quod Filium, id est seipsum, secundum quod homo est, pro omni posuerit hominæ, quia non dixit, neque angeli in celo, neque homines in terra, sed *neque angeli in celo, inquit, neque Filius*. Relinquitur ergo quod ait, *nisi solus Pater*, id esse ac si dixisset, nisi solus Deus unus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, præ-

sertim quia non dixit Pater meus, in quo utique una necessario persona intelligeretur. Et ille scilicet Deus magnitudinem sive amaritudinem illius diei, non experimento scit, quippe cum sit Deus impassibilis, sed sic penes se notitiam habet, ut non possit ulli creaturæ aliter nisi solo actu et re ipsa notum fieri, quid angustiarum illic futurum sit, ubi quemadmodum ad beatum Job loquitur ipse Deus: *Videntibus cunctis illa bestia præcipitabitur* (Job xl); et: *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuatur* (Job xli). Nam revera si nos aut angeli mortales tunc essemus, vel post resurrectionem ullo modo mori possemus, solo visu exanimis efficeremur, videntes tartarum apertum ignemque æternum, paratum diabolo et angelis ejus, in quem et nos præcipitandi eramus, si non per solam gratiam præventi fuisset.

627 CAPUT XXX.

Quanta potentia sit, quod Filium non posse facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem, ipse dicit.

Restat ut de eo queramus quod ait: *Non potest Filius facere quidquam; et: Non possum ego a me ipso facere quidquam* (Joan. v). Nam hoc nihilominus plenitudini de qua loquebatur repugnare videbatur, nisi recte et ut dignum est intelligatur. Primum ergo in isto quoque ex præcedentibus dictis, vel factis intentionem dicentis colligamus quæ hujusmodi sunt. *Surge, inquit, tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo, et sustulit grabatum suum, et ambulabat. Erat autem Sabbatum in illo die. Dicebant ergo Judæi illi qui sanus factus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. Ac deinceps: Propterea persequabantur Judæi Jesum, quia hæc faciebat in Sabbato. Jesus autem respondit illis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et subiunde: Amen, amen dico vobis, non potest Filius a se ipso facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (ibid.), etc. Qua putas intentione hic dixit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*, nisi ut doceret se esse Dominum etiam Sabbati? *Pater meus*, inquit, quia Dominus est Sabbati, usque modo operatur in Sabbatis, non minus quam prima vel secunda Sabbati dans pluviam super terram, et producens fenum jumentis, producens ventos de thesauris suis (Psal. ciii), et solem suum faciens oriri (Matth. v), et nemo ex vobis dicit, *Quare ille Sabbatum non custodit? Et forte, si quid habetis rationis, idcirco illum censetis Sabbati lege non teneri, quia bene omnia facit* (Marc. vii), et nihil male potest operari. Ergo is jure non tenetur lege Sabbati, quia non potest male operari. Ad hæc inquam: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius a se facere quidquam. Quid est hoc dicere, nisi constanter asserere Filium Dei æque ut Patrem Deum esse inconvertibilem? Quid enim est quempiam a se ipso quidquam facere, nisi seorsum extra Deum, absque imperio vel voluntate Dei quidquam facere?*

Quid, inquam, hoc est nisi peccatum facere, aut peccare? Nempe diabolus a seipso primus fecit, quando primus peccatum fecit et peccavit; imitantur autem illum quicumque peccant et a semetipsis faciunt, relicto consortio vel auctoritate Dei. Nihilominus et a semetipsis faciunt, quando loquuntur extra Deum, loquentes mendacium, dicentes *malum bonum, et bonum malum* (Isa. v), et idipsum defendentes. *Linguam*, aiunt, *nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt. Quis noster Dominus est?* (Psal. xi.) Sed non potest, inquit, *Filius a se ipso facere quidquam*. Ergo inconvertibilis est Filius, quem convertibilem esse dicebat Arius hæreticus. Nam non potest a se ipso facere quidquam, et hoc illi impossibile est per naturam. Et si angeli sancti firmati sunt post ruinam illius qui a seipso fecit, etiam amplius non possunt a seipsis facere quidquam, non hoc habuerunt per naturam, sed acceperunt per gratiam. Hic Filius hoc semper habuit, et habet per naturam, et ideo certus de stabili jure suo: *Pater meus*, inquit, *usque modo operatur, et ego operor*, quia videlicet quemadmodum illa; ita et ego inconvertibiliter omnia bene facio, non a seipso quidquam faciens, nisi quæ video Patrem facientem. Itaque quod dixit hic se non posse, plenitudini ejus, de qua loquebamur, non modo non repugnat, verum etiam validus plenitudinalis atque fortitudinalis ejus argumentum est.

CAPUT XXXI.

Quomodo secundum ordinem gratiarum ejusdem Spiritus sancti operetur in Ecclesia sua Christus, operibus distinctis a passione sua usque in finem sæculi.

Nunc in altum fidei vela pandenda sunt. Etenim quæ de isto pleno sive de plenitudine ejus hæcenus manant, et usque in finem sæculi manare non desinunt, septem hujus septiformis flumina ipso aspirante permeare cupimus, eodem quo ordine Spiritus eosdem a Christi Domini passione usque ad ultimum Judicii diem, in hoc mundo universali, magis operari ex ipsis operibus advertere possumus. Ordo ipse a nobis susceptus iste est: In ipsa humilitate Christi passione diaboli calliditas superata est, juxta illud: Et prudentia ejus percussit superbum (Isa. xxvi, 11), et in sacramentis ejusdem passionis quibus regeneramur, vel regenerati sumus, sanctum sapientie Spiritum prædicabimus. In eo quod per eandem Christi passionem velum templi scissum est (Matth. xxvii), hinc velamen vultus Moysi quod positum est super cor Judæorum, a cordibus creden-

tium sublatum est (Exod. xxxiv; II Cor. iii), ut aperto sensu Scripturas intelligerent, maxime apostoli, qui erant homines idiotæ et sine litteris, sanctum intellectus Spiritum confitebimur. In eo quod cæcitas contigit in Israel, donec plenitudo gentium subintraret (Rom. xi), veterisque culturae templum exterminio datum est, hæc currentis Evangelii quadrigas stantes impedirent ejus lapides, sanctus nobis consilii Spiritus glorificandus est. In prællis martyrum, quibus diabolus victus est, et de templis, vel delubris, atque simulacris gentium non valentibus adversariis resistere, aut contradicere ejectus est, sanctus nobis fortitudinis Spiritus, qui in ipsis loquebatur collaudandus est. In sanctis Patribus atque doctoribus nostris, qui Scripturas sanctas fideliter tractando exposuerunt, ita ut in ipsis veraciter impletum sit illud propheticum: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. xii), sanctus nobis scientie Spiritus digna cum gratiarum actione venerandus est. In eo quod postquam plenitudo gentium subintraverit, tunc auferetur velamen (II Cor. iii), et reliquæ convertentur ex Israel (Rom. ix, xi), sanctus nobis pietatis Spiritus confitendus est. In eo quod ad judicandos vivos et mortuos venturus est, ut procedant qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ, qui vero male egerunt, in resurrectionem judicii (Joan. v), sanctus nobis timoris Domini Spiritus prædicandus est. Et quidem septem primæ creationis diebus, totidemque sequentibus mundi ætatibus insistentes, ad eosdem respiciebamur spiritus, quod secundum ipsos operaretur Deus Pater, Deus Filius; sed illic tanquam in imagine, hic autem in re ipsam nobis adesse intuemur personam Dei sancti Spiritus. Ipse quoque ordo differt. Nam in illis a timore ad sapientiam ascendebamus, hic autem a sapientia ad timorem descendimus, habentes in fine sæculi quod semper timeamus, quamlibet perfecti simus, quamvis apud homines jam apprehendisse videamur. Etenim quis sapiens aut intelligens, quis consultus aut fortis, quis scientiarum, aut pietatis thesaurus possidens, castum tibi cor se habere gloriabitur, ubi virtutes cælorum movebuntur, ubi timebunt angeli, et territi purgabuntur? Magnus ergo tibi timoris Domini spiritus. Igitur per hæc septiformis gratiæ flumina navigaturi, ducem ipsum atque rectorem Spiritum sanctum invocamus, ut ipso cursum regente ad optatum finem, cum fructu lætitiæ, mereamur pervenire. Amen.